
 

Amt de
Tel.: 0

 
Sort
 
Inhalt

Vers
Meth
Kultu
Vers
Vers
Vers
Vers
Vers
 

Vers
Erheb
 
 

Met
Block

Kult
 

Vorf
 

Bode

Dün

Anba

Kult
Pflan
 

Ernt

 
 
 

 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

tenversuc

tsverzeichnis 

suchsziel ....
hode ..........
urführung .
suchsergeb
suchsergeb
suchsergeb
suchsergeb
suchsergeb

suchsziel 
bung der Anb

thode 
kanlage in Kle

turführun

frucht 

enbearbei

gung 

au 

turpflege u
nzenschut

te  

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ch Körner

..................

..................

..................
bnis – Norm
bnis – Norm
bnis – Forts
bnisse – Ab
bnisse – Ab

baueignung v

einparzellen 

ng 

tung 

und 
tz 

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

rmais am 

...................

...................

...................
maler Drus
maler Drus
setzung .....
bbildungen
bbildungen

von Körnerm

mit 4 Wiede

02.0

31.1

14.1

15.0

11.0

02.0

30.0

29.0

03.0

29.0

15.1

 

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

Standort

...................

...................

...................
chtermin f
chtermin e
...................
 1 ..............
 2 ..............

maissorten fü

rholungen 

08.2012 An

10.2012 Mu

11.2012 Gr

04.2013 Eg

04.2013 45

05.2013 30

05.2013 25

04.2013 9 

05.2013 
Un
kg

05.2013 Un
Ma

10.2013 Pa

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

t LFS Tulln

...................

...................

...................
frühe Sorte
eher späte 
...................
...................
...................

r die spezifis

Win

nbau Begrün

ulchen 

rubber 

gge 

5 kg/ha P, 12

00 kg/ha NAC

50 kg/ha NAC

Körner/m² 

nkrautbekäm
g/ha Mais Ba
nkrautbekäm
ais Banvel 

arzellenmähd

ulln, Frauentorga

n 2013  

...................

...................

...................
en ...............
Sorten ......

...................

...................

...................

schen Beding

nterweizen 

ung 

20 kg/ha K 

C (81 kg N/h

C (68 kg N/h

mpfung: Roun
nvel 

mpfung: 2,0 l/

drescher der 

asse 72 - 74 

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

gungen im Ra

ha) 

ha) 

nd up 3%ig +

/ha Laudis +

LAKO Tulln 

Seite 1 

................ 1

................ 1

................ 1

................ 2

................ 3

................ 4

................ 5

................ 6

aum Tulln. 

+ 0,4 

+ 0,4 kg/ha 

 

 

 

2 
 

4 
 

6 



Va
ria

nt
e

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

 

Amt de
Tel.: 0

Vers
 

Va
ria

nt
e 

So

ESConc

DKC353

MAS 25

P8400 

MAS21D

X85C38

Kambri

P8523 

DKC391

0 ES Carm

 DKC371

2 SD2001 

3 SYMult

4 EM3619

5 Clovis 

6 DKC419

7 P8567 

8 NK Oct

9 DKC362

0 DK391 

 Rivoxx 

2 El4016 

3 DKC392

4 ESGalle

Varia
Die G
liegt. 
 

 
 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

suchserge

rte 

cord E

30  

5.T  

 

D  

84  

is  

 

12 A

men E

11 D

 

tipaß S

9 D

 

90 D

 

et  

23  

D

R

A

23 D

ery  

nten mit glei
Grenzdifferen

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ebnis – N

Synonym 

ESZ1301 

Andoro 

ESZ1203 

DieSamba 

SC1420 

DKC3642 

DieSalsa 

DieSamanta 

RH10066 

Amaretto 

DieSangria 

V
ichen Buchst

nz 5%  liegt b

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

ormaler D

Reife-
zahl 

 

260 

260 

270 

280 

280 

280 

290 

290 

290 

290 

290 

290 

290 

290 

300 

300 

310 

320 

320 

320 

320 

320 

330 

340 

Versuchs Ø
taben in der 
bei 1.249 kg/

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

Druschter

Firma 
 

SBL 

DSAAT

Agros 

Pioneer 

Agros 

Pioneer 

KWS 

Pioneer 

SBL 

DSAAT

DSAAT

Syngenta

Syngenta

DSAAT

KWS 

DSAAT

Pioneer 

SBL 

DSAAT

DSAAT

RAGT 

SBL 

DSAAT

DSAAT

Spalte „Sign
/ha (14,2 %)

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

rmin früh

Korn-
feuchte 

% 

2013 

23,3 

22,4 

22 

22,2 

23,6 

24,2 

25,4 

23,5 

22,6 

21,8 

22,8 

22,5 

23,4 

22,7 

21,2 

24,7 

23,5 

25,5 

23,2 

24,8 

25,5 

24,9 

25,6 

25,7 

ifikanz“ unte
) vom Gesam

ulln, Frauentorga

he Sorten 

Relativ-
Ertrag 

2013 

89 

94 

81 

87 

80 

97 

91 

96 

116 

104 

110 

97 

87 

100 

91 

112 

107 

110 

114 

107 

109 

109 

104 

109 

erscheiden si
mtmittelwert 

asse 72 - 74 

Signifik
anz 

 

bcd 

a-d 

d 

cd 

d 

a-d 

a-d 

a-d 

a 

a-d 

abc 

a-d 

cd 

a-d 

a-d 

abc 

abc 

abc 

ab 

abc 

abc 

abc 

a-d 

abc 

 
ch nicht sign
der bei 8.78

Seite 2 

Trockenma

2013 

7.842 

8.271 

7.077 

7.602 

7.060 

8.499 

8.015 

8.436 

10.227 

9.102 

9.677 

8.480 

7.657 

8.746 

7.972 

9.821 

9.423 

9.624 

10.038 

9.380 

9.581 

9.562 

9.107 

9.570 

8.782 
nifikant. 
82 kg/ha 

aisertrag 

2012 

 

 

10.893 

11.424 

 

 

 

 

11.840 

 

12.492 

 

 

 

 

12.089 

12.338 

13.553 

 

 

 

 

 

 

11.959 



2

3

4

5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

 

Amt de
Tel.: 0

 

Vers
 

Va
ria

nt
e 

So

1 P9400 

2 KXB13

3 Acimill

4 DKC41

5 DKC40

6 ESGall

7 DK315w

8 EM411

9 Dodixx

10 Chapal

11 Sherley

12 DKC39

13 EI4216

14 Awax32

15 KWS 9

16 PR38A

17 DKC44

18 DKC45

19 DKC35

20 P9241 

21 DKC47

22 DKC49

23 KXB23
Varia
Die G
liegt. 
 
 
 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

suchserge

orte 

366 

l 

117 

025 

lery 

waxy 

11 

x 

lu 

y 

931 

6 

20 

9361 

A75 

408 

522 

511waxy 

717 

964 

373 
nten mit glei

Grenzdifferen

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ebnis – N

Synonym 

 

 

 

Apollo 

Alegro 

 

 

 

 

 

 

NJ4139 

 

LZM360/
94 

 

waxy 

Amigo 

DieSilvia 

 

 

DieSonja 

DieSandra 

 
ichen Buchst

nz 5%  liegt b

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

ormaler D

Reif
e-

zahl
 

F

330 Pi

330 K

380 A

340 S

340 S

340 DS

340 S

340 DS

350 R

350 DS

350 DS

350 DS

350 DS

350 DS

360 K

370 Pi

370 S

370 DS

370 S

380 Pi

380 DS

380 DS

380 K
taben in der 
bei 1.739 kg/

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

Druschter

Firma 
 

Ko
feu

%

20

ioneer 24

KWS 24

Agros 2

SBL 27

SBL 25

SAAT 25

SBL 27

SAAT 27

RAGT 26

SAAT 25

SAAT 25

SAAT 25

SAAT 25

SAAT 26

KWS 25

ioneer 27

SBL 26

SAAT 27

SBL 27

ioneer 2

SAAT 29

SAAT 29

KWS 29
Spalte „Sign
/ha (17,1 %)

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

rmin eher

orn-
uchte 
% 

Er

%
Ver

durc

013 2

4,9 

4,1 

8,9 

7,0 

5,8 1

5,8 1

7,4 

7,8 1

6,8 

5,5 

5,4 

5,7 

5,6 1

6,4 

5,3 

7,8 

6,6 1

7,8 1

7,0 1

8,2 1

9,2 1

9,5 1

9,0 
ifikanz“ unte
) vom Gesam

ulln, Frauentorga

r späte So

rtrag S
k

% vom 
rsuchs-
chschnitt 

2013 

94 

87 

96 

89 

113 

101 

96 

111 

92 

74 

92 

92 

102 

79 

96 

96 

104 

100 

100 

113 

104 

108 

88 
erscheiden si
mtmittelwert 

asse 72 - 74 

orten 

Signifi
kanz 

Tr

 
kg/

 20

abc 9.5

abc 8.7

abc 9.7

abc 9.0

a 11.4

abc 10.2

abc 9.7

a 11.2

abc 9.2

c 7.4

abc 9.3

abc 9.2

abc 10.3

bc 8.0

abc 9.7

abc 9.7

abc 10.5

abc 10.

abc 10.

a 11.4

abc 10.6

ab 10.9

abc 8.9
ch nicht sign
der bei 10.1

Seite 3 

rockenmais
ertrag 

/ha kg/h

013 2012

577 13.31

793  

747  

012 12.63

452  

233  

759  

295  

298 12.46

482  

392 12.63

299  

327  

050 11.05

731  

736  

597 13.33

192  

107  

443  

601 13.66

988 12.73

938  
nifikant. 
57 kg/ha 

s-

a 

2 

12 

37 

62 

37 

53 

39 

63 

37 



V
i

t

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

 

Amt de
Tel.: 0

Vers
 

Va
ria

nt
e 

Sorte 
24 PR38A2

25 Milann

26 Patrill 

27 DK353w

28 PR37Y

29 Ferarix

0 Futurix

1 EI4616 

2 ES Met

3 P9494 

4 DKC44

5 X00C20

6 EL4512

7 DKC46

8 Memox

9 SE4031

40 DKC48

41 DKC50

42 P0725 

Varia
Die G
liegt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

suchserge

22 

o 

waxy 

12 

xx 

xx 

thod 

490 

05 

2 

621 

xx 

1 

814 

007 

nten mit glei
Grenzdifferen

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ebnis – Fo

 
 
 
 
 
 
 

Synonym
waxy 

RH10054 

 

 

 

 

 

 

ESZ0401 

 

Arido 

 

Amerigo 

Alberto 

RH08118 

 

Andreo 

 

 

ichen Buchst
nz 5%  liegt b

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

ortsetzun

 

Reife
-zahl

 
380 

380 

380 

380 D

390 

390 

390 D

390 D

390 D

400 

400 

400 

400 

410 

420 

430 S

440 

440 D

440 

Versuc

taben in der 
bei 1.739 kg/

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

ng 

Firma 
 

Pioneer 

RAGT 

Agros 

DSAAT 

Pioneer 

RAGT 

DSAAT 

DSAAT 

DSAAT 

Pioneer 

SBL 

Pioneer 

SBL 

SBL 

RAGT 

Syngenta 

SBL 

DSAAT 

Pioneer 

chs Ø 

Spalte „Sign
/ha (17,1 %)

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

Korn-
feuchte 

% 

2012 

29,0 

29,7 

29,3 

27,6 

27,6 

25,7 

28,5 

27,5 

28,7 

27,6 

28,3 

30,3 

28,9 

28,5 

29,6 

28,3 

31,5 

28,8 

33,1 

ifikanz“ unte
) vom Gesam

ulln, Frauentorga

Ertrag 

% vom 
Versuchs-

durchschnit

2012 

101 

101 

98 

99 

112 

108 

97 

105 

97 

105 

112 

101 

113 

104 

96 

105 

105 

106 

109 

erscheiden si
mtmittelwert 

asse 72 - 74 

Signifi
kanz 

-
itt 

 

 

abc 

abc 

abc 

abc 

a 

ab 

abc 

ab 

abc 

ab 

a 

abc 

a 

abc 

abc 

abc 

abc 

ab 

ab 

ch nicht sign
der bei 10.1

Seite 4 

Trocken
ertra

kg/ha 

2012 

10.259

10.273

9.983 

10.052

11.368

10.952

9.883 

10.709

9.849 

10.714

11.380

10.225

11.437

10.545

9.747 

10.652

10.644

10.796

11.072

10.157
nifikant. 
57 kg/ha 

mais-
ag 

kg/ha 

2011 

 

 

 

12.406 

 

13.779 

 

 

14.102 

 

13.050 

 

 

 

 

 

14.774 

14.539 

14.643 

13.326 



 

Amt de
Tel.: 0

 

Vers
 

 
 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

suchserge

ESCon

DKC

MAS 

P

MAS

X85C

Kam

P

DKC

ES Car

DKC

SD

SYMul

EM

C

DKC

P

NK O

DKC

D

R

El

DKC

ESGa

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

L

Ertrag

Feuch

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ebnisse –

35

6000 7

ncord

3530

25.T

8400

S21D

C384

mbris

8523

3912

rmen

3711

2001

tipaß

3619

Clovis

4190

8567

Octet

3623

K391

ivoxx

4016

3923

allery

LFS Tulln 
Tr

g Trockenm

tigkeit in %

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

– Abbildun

 

7000 8000

Sortenve
rockenmais

mais in kg/h

% 2013

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

ngen 1 

30

9000 100

Feucht

Ertrag i

ersuch Kö
serträge in 

ha 2013

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

000 11000 1

igkeit in %

n kg/ha 

örnermais
kg/ha und

Ertrag 

ulln, Frauentorga

25

12000 13000

s 2013 frü
 Kornfeuch

Trockenm

asse 72 - 74 

2

0 14000 15

ühe Sorten
hte 

ais in kg/h

Seite 5 

20

260

260

270

280

280

280

290

290

290

290

290

290

290

290

300

300

310

320

320

320

320

320

330

340

5000

Re
ife

za
hl

en

n

ha 2012

 



 

Amt de
Tel.: 0

 

Vers
 
 

LA
 

er NÖ Landesre
02272/9005/166

suchserge

 
AKO - Landw

 

gierung Abteilu
630 – Fax: DW-1

ebnisse –

wirtschaftlich
       Versu

ng Landwirtscha
16633,E-Mail: p

– Abbildun

he Koordinat
uchsberichte

aftliche Bildung 
ost.lf2@noel.gv

ngen 2 

tionsstelle 
e 

(LF2), 3430 Tu
v.at 

ulln, Frauentorgaasse 72 - 74 

Seite 6 

 


